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Szlak kajakowy, kierunek spływu

Kilometraż liczony w górę rzeki (w km)
Odległość punktu do szlaku rzeki na danym kilometrze

Początek/koniec szlaku

Początek/koniec dziennego odcinka szlaku

Przystań kajakowa; przystań żeglarska

Stanica wodna; miejsce wodowania

Przenoska, przewózka

Niebezpieczne miejsce; elektrownia

Jaz, spiętrzenie, próg; zakaz pływania

Most; kładka, pomost; akwedukt; śluza

Hodowla ryb

Pole biwakowe; kąpielisko; plaża

Rzeka; kanał

Jezioro, zbiornik wodny; bagno, teren podmokły

Kościół, klasztor; inny obiekt sakaralny; kapliczka

Zamek; muzeum; pomnik

Pałac, dwór; zabytkowy park; leśniczówka

Młyn; inny zabytek; ciekawy obiekt krajoznawczy

Posterunek policji; szpital, przychodnia; apteka

Market; sklep spożywczy; poczta

Obiekt noclegowy; gastronomia; bankomat

Informacja turystyczna; wiata turystyczna; miejsce odpoczynku 

Parking; przystanek autobusowy; Miejsce Obsługi Rowerzystów

Wieża widokowa; punkt widokowy; stadion, boisko

Rezerwat przyrody; pomnik przyrody

Teren zabudowany; teren przemysłowy; piasek

Las; park; łąka

Sad, ogród; inny teren zielony; cmentarz

Autostrada

Droga ekspresowa

Droga krajowa

Droga wojewódzka

Droga powiatowa; droga lokalna

Droga polna, leśna

Linia kolejowa; stacja

Nieczynna linia kolejowa

Lotnisko

Granica województwa

Park narodowy

Park krajobrazowy

S7

A1

216

27,5
0,0+0,8  8,4+1,4

ul. St. Konarskiego 3; 01-355 Warszawa
tel./fax 22 664 50 91

e-mail: biuro@europilot.com.pl
www.europilot.com.pl

Przebieg szlaków oraz schematy przenosek mają charakter orientacyjny

Odcinek 1
Tuchomie – Modrzejewo Młyn (12 km)

Odcinek 3
Kamieńc – Gałąźnia Mała (9,8 km)

Odcinek 2
Modrzejewo Młyn – Kamieńc (13,4 km) Tuchomie - plan miejscowości
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ABC KAJAKARZA
Dobijanie do brzegu, wsiadanie/wysiadanie

 » Dobijaj do brzegu pod prąd.
 » Wsiadaj/wysiadaj z kajaka ustawionego dziobem w górę rzeki.

Wywrotka
 » Po wywrotce nie odwracaj kajaka, podprowadź go do brzegu.
 » Ratuj najpierw człowieka, potem sprzęt.

Pamiętaj
 » Rzeczy zabezpiecz przed zamoczeniem (wodoszczelne worki) i zgubieniem 

w wodzie (przywiąż).
 » Zabierz mapę szlaku (miejsca niebezpieczne, biwaki, atrakcje).
 » Weź gotówkę.
 » Naładuj telefon.

Obserwacja
 » Obserwuj powierzchnię wody przed dziobem kajaka, zmarszczki, fale czy wiry 

to zapowiedź podwodnych przeszkód do ominięcia.
 » Obserwuj zmiany pogody.

Zachowanie
 » Nie wsiadaj i nie pływaj po spożyciu alkoholu.
 » Zwracaj uwagę na innych.
 » Pomagaj innym w razie potrzeby.
 » Nie przeceniaj swych sił.
 » Zachowaj ostrożność, nie pływaj samotnie.
 » Pływaj w kamizelce ratunkowej.
 » Biwakuj w bezpiecznych miejscach (nie na wyspach na rzece).
 » Śmieci pakuj w worki, zostawiaj w miejscach wyznaczonych.
 » Przed wypłynięciem zapoznaj się z trasą spływu, informacjami o rzece i pogodzie.
 » Zachowaj szyk: na przodzie grupy płynie przewodnik, na końcu ratownik lub 

najsprawniejsza osada.
 » Unikaj spływania przez sztuczne progi, przenieś kajak brzegiem.
 » Zapisz w telefonie numery służb ratunkowych.
 » W razie wypadku powiadom służby ratownicze.

Ważne numery telefonów: 
112 (alarmowy)
601 100 100 (ratunkowy nad wodą) 
58 3094911 (WIOŚ)
52 3391100 (RZGW w Bydgoszczy)
58 3261888 (RZGW w Gdańsku)
91 4411200 (RZGW w Szczecinie)
22 4701000 (Infolinia Wód Polskich)

Kamienica, zwana „młodszą siostrą Słupi”, to trudny, uciążliwy i wyma-
gający szlak kajakowy. Teoretycznie pływa się nią już od jeziora Kamie-
niczno, ale w praktyce spływy kajakowe zaczynają się od Tuchomia, ale 
najczęściej od Kamieńca. Szlak Kamienicy wyróżnia się wielką ilością po-
walonych drzew i głazów w nurcie. Jest doskonały na naukę kajakarstwa 
„zwałkowego”. Jedyny rodzaj kajaka, jaki sprawdzi się na tej rzece to krót-
kie kajaki górskie z  fartuchami. Na niektórych fragmentach pokonanie 
kilometra szlaku może zająć mniej wprawnym kajakarzom nawet godzinę. 

Kamienica ma swoje źródła w rynnowym jeziorze Kamieniczno powyżej 
Tuchomia i uchodzi do Słupi w pobliżu elektrowni wodnej Gałąźnia Mała. 
Ostatnie 10 kilometrów rzeki Kamienica pokonuje wykorzystując stare 
koryto Słupi skierowanej w czasie budowy elektrowni Gałąźnia Mała do 
Jeziora Głębokiego.

Rzeka przepływa przez duże kompleksy leśne obfitujące w zwierzynę, nad jej 
brzegami uważny obserwator dostrzeże ślady obecności wydr, bobrów czy bły-
skawicznie przelatujące nad jej wodami turkusowo ubarwionych zimorodki.

Początkiem szlaku kajakowego jest przystań kajakowa we wsi Tuchomie, 
choć po Kamienicy można pływać od rynnowego Jeziora Kamieniczno, 
z którego rzeka wypływa. Jednak odcinek powyżej Kamieńca powinni wy-
bierać wyłącznie doświadczeni i wytrwali kajakarze. Często występują na 
nim niskie stany wody i znajduje się kilka uciążliwych przenosek. 

W Tuchomiu spływ można zacząć na przystani kajakowej przy Międzyna-
rodowym Centrum Spotkań lub na przystani w Tuchomiu zlokalizowanej 
przy ruinach dawnego mostu kolejowego. Zdecydowanie lepiej zacząć 
niżej, gdyż odcinek Kamienicy płynącej przez Tuchomie jest mało atrak-
cyjny i męczący. Są tu dwie przenoski, nieduże rozlewisko, a rzeka płynie 
wąskim korytem pozbawionym atrakcyjnych widoków.

Tuchomie to stara, kaszubska wieś, położona przy drodze krajowej 
nr 20 oraz rozebranej linii kolejowej z  Miastka do Bytowa. Leży 
w  zachodniej części Pojezierza Kaszubskiego. Wieś powstała na 
początku XIV wieku. Wchodziła w skład państwa krzyżackiego. Ry-
cerze zakonni hodowali w tej okolicy konie bojowe. Jeszcze w XIX 

wieku zasiedlona była niemal w całości przez ludność kaszubską, 
jako jedna z najdalej na zachód położonych wsi, w których nie do-
minowali osadnicy niemieccy. Impulsem rozwojowym było połą-
czenie kolejowe z Bytowem i Miastkiem, powstałe na początku XX 
wieku, niestety zlikwidowane po II wojnie światowej. Dziś jest to 
wieś gminna o charakterze małego miasteczka, licząca około 1400 
stałych mieszkańców. We wsi znajdują się dwa kościoły (kościół 
świętego Michała Archanioła z XVIII wieku oraz dawna świątynia 
ewangelicka wzniesiona w  1889 roku będąca dziś katolickim ko-
ściołem świętego Wojciecha), ruiny mostu kolejowego nad Kamie-
nicą oraz dwie przystanie kajakowe nad tą rzeką. Są liczne sklepy, 
ośrodek kultury i urząd gminy. Na linii kolejowej planuje się wybu-
dowanie trasy rowerowej „Zwiniętych Torów”. 

Za przystanią, częściowo uregulowana rzeka, płynie przez łąki i  pola 
uprawne. Należy uważać na druty przechodzące przez wodę i niskie most-
ki. Po kilku kilometrach Kamienica wpływa w las. Jej głęboką dolinę ota-
czają zalesione zbocza. Okolica jest bardzo urokliwa i dzika. Nurt staje się 
szybszy, ale rzeka mocno się wypłyca. Ten odcinek, choć dość ładny wi-
dokowo, przy niskim stanie wody jest bardzo uciążliwy. Niestety, w ostat-
nich latach zwykle poziom wody jest tu niewystarczający do wygodnego 
płynięcia kajakiem. W pobliżu osady Modrzejewo-Młyn znajdują się dwa, 
oddalone od siebie o nieco ponad 2 km, przygotowane miejsca do od-
poczynku – na zalesionym zboczu oraz przy moście. Wypłycenia i utrud-

nienia na rzece trwają na odcinku leśnym przez kolejne kilometry. Rzeka 
nadal płynie przez rozległe lasy.

Z wolna nad rzeką pojawiają się łąki, na których znajduje się początek ka-
nału prowadzącego wodę do niedawno wybudowanej elektrowni wodnej 
Hydrowat Barnowiec. Kajaki należy przenieść na kanał i płynąć nim do 
elektrowni po drodze pokonując jeszcze jedną przenoskę, krótką przeno-
skę. 300 metrów dalej czeka na kajakarzy kolejna, tym razem dłuższa, ale 
wygodna przenoska przy elektrowni. Chcąc obejść budynek elektrowni 
trzeba pokonać 120 metrów ciągnąć kajak. Po około kilometrze dalszego 
spływu łąki się kończą. Samotny dom stojący na łące po lewej stronie oraz 
mostek oznaczają początek najtrudniejszego odcinka Kamienicy. Przez 
kolejne trzy kilometry – do miejscowości Kamieńc – liczba powalonych 
drzew w korycie rzeki jest niewyobrażalna. Po przejściu jednej zwałki trze-
ba pokonać kolejną. Po drodze, walcząc z drzewami, można przeoczyć za-
wieszony wysoko ponad głową most nieczynnej linii kolejowej. Dopływa-
my do hodowli pstrągów w Kamieńcu, którą zwiastuje jaz piętrzący wodę.

Za nim zaczyna się bardzo płytki odcinek rzeki, płynącej tu kanałem równo-
legle do stawów rybnych. Kajaki można przeciągnąć przez pokrzywy wzdłuż 
kanału lub przeholować między kamieniami w kanale. Po około 100–200 
metrach wody przybywa, ale pokonać należy wysoki próg. Dalej znajduje się 
ujście rzeczki Kamionki do Kamienicy oraz most drogowy, za którym rzeka 
wpływa na teren Parku Krajobrazowego „Dolina Słupi”. Na lewym brzegu 
znajduje się przystań kajakowa w Kamieńcu, Jest to miejsce, gdzie zwykle 
zaczynają się spływy dolnym odcinkiem Kamienicy, najczęściej wybieranym 
przez kajakarzy na tej rzece.

Po przepłynięciu około 800 metrów od przystani osiągamy pierwotne uj-
ście Kamienicy do Słupi. Po połączeniu się z wodami tak zwanej „Starej 
Słupi” Kamienica  płynie w jej starym korycie, niosąc swoje wody aż do 
elektrowni wodnej Gąskowo w Gałąźni Małej. 

W  latach 1912–1914 wybudowano największą w  dorzeczu Słupi 
elektrownię wodną Gąskowo w Gałąźni Małej. Z jej budową zwią-
zane są zmiany biegu rzek, przede wszystkim zaś zmiany zasilania 
wodami rzecznymi pierwotnych koryt rzecznych. Stare koryto Słupi 

od ujścia do niej rzeki Bytowej (gdzie wybudowano zaporę ziem-
ną) do ujścia Kamienicy nazywane jest „Starą Słupią”. Obecnie 
zasilane jest jedynie minimalnym przepływem 0,5 m3/s. Co kilka 
lat, w czasie remontów elektrowni Gąskowo, puszczana jest nim 
woda i wtedy można ten odcinek przepłynąć kajakiem. Od ujścia 
Kamienicy stare koryto Słupi zasilone jest wodami tej rzeki, co 
umożliwia spływy kajakarzom w dół tego odcinka.

Od Kamieńca rzeka nadal nie jest zbyt obfita w wodę, ale zwykle wystar-
cza jej na płynięcie kajakiem jednoosobowym. Zwalonych drzew i kamie-
ni w nurcie nadal jest bardzo dużo. Pokonanie tego odcinka zajmuje kilka 
godzin i wymaga sporych umiejętności. Dużą część tego odcinka poko-
nuje się nie płynąc w  kajaku, a  przeciągając go po konarach leżących 
w korycie rzeki drzew. Należy jednak uważać, gdyż nurt jest bardzo szybki 
i bez problemu wciągnie nieuważnego kajakarza pod pnie. To doskonałe 
miejsce na trenowanie kajakarstwa „zwałkowego”. Walcząc z kolejnymi 
przeszkodami, trudno jest rozglądać się dookoła – a szkoda, gdyż rzeka 
płynie przez piękny, stary las. Taki charakter ma aż do ujścia w pobliżu 
elektrowni wodnej Gąskowo. 

Po paru kilometrach osiągamy betonowy most, który obecnie powinien 
stanowić kres spływu Kamienicą w związku z zamknięciem dla kajakarzy, 
przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku, odcinka 
rzeki płynącego przez rezerwat przyrody „Dolina Huczka”. Poniżej mo-
stu, a jeszcze przed rezerwatem, nie ma dogodnych warunków do pod-
jęcia kajaków. Stąd należałoby przewieźć kajaki do przystani w Gałąźni 
Małej. Wcześniej jednak należy uzgodnić pozwolenie od Nadleśnictwa 
Leśny Dwór na dojazd drogą leśną do tego mostu w celu podjęcia ka-
jakarzy. 

Rezerwat przyrody „Dolina Huczka” można obejrzeć, choć już nie z kaja-
ka, docierając do niego pieszo. Jest on jedną z atrakcji ścieżki przyrodni-
czej rozpoczynającej się na przystani kajakowej w Gałąźni Małej. Oprócz 
„Doliny Huczka” warto przyjrzeć się też innym ciekawym elementom zlo-
kalizowanym na jej trasie, jak zamek wodny zamykający czy otwarty ka-
nał Słupi i wprowadzający jej wody w system podziemnych sztolni i rury, 
którymi woda dostarczana jest na turbiny elektrowni.

Przeszkoda dla naprawdę odważnych Płynąc Kamienicą pracujemy całym ciałem

Zdjęcia: szajewski.com studio/Rafał Wojczal/Jacek Zdrojewski
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35,6 km: Tuchomie

25,9 km: 
Modrzejewo-Młyn

23,6 km: 
Modrzejewo-Młyn

32,6 km: Tuchomie

18,3 km: 

14,4 km: 

10,9 km: Kamieńc

10,7 km: Kamieńc

10,2 km: Kamieńc

9,5 km: Starorzecze Słupi

1,2 km: początek rezerwatu 
przyrody Dolina Huczka

0,2 km: koniec  rezerwatu 
przyrody Dolina Huczka, 
ujście potoku Huczek 

10,6 km: 

10,4 km:  ujście Kamionki

0,0+0,8 km:
Gałąźnia Mała

Początek spływu

Słupia

12 km

1

13,4 km

2

9,8 km

3

Trudność szlaku:
Szlak trudny

0,0 km: EW Gąskowo

14,6 km: Barnowiec  

14,9 km: 

29,7 km:

33,2 km: Tuchomie

 	 Długość	szlaku	Kamienicy:
  35,2 km

  Liczba	dni:
  3

  Liczba	przenosek:
  5 + 1 przewózka 

   Liczba	przystani	kajakowych:	
   5

Rekomendowana	trasa	spływu:
Tuchomie (km 35,6) – Gałąźnia Mała 
(km 0,0 + 0,8; przystań kajakowa 
poniżej elektrowni)

  Trudność:	 
szlak trudny i uciążliwy 

   Propozycje	etapów	spływów:	
1. Tuchomie – Modrzejewo Młyn  

(12 km)
2. Modrzejewo Młyn – Kamieńc  

(13,4 km)
3. Kamieńc – Gałąźnia Mała  

(9,8 km)

GDAŃSKSłupsk

Kam
ienica

50 m0

Kamienica -  jaz przed elektrownią
wodną Barnowiec
schemat przenoski

14,9

14,9
20 m

Przenoska

Jaz pstrągarni

Miejsce wodowania 

14,6
120 m

14,4

Przenoska przy elektrowni
wodnej Barnowiec

Miejsce wodowania

Elektrownia
wodna Barnowiec

Ka
m

ie
ni

ca

50 m0

Kamienica - elektrownia 
wodna Barnowiec
schemat przenoski

Kamienica


